类    　     号
宁波市镇海区第十五届人民代表大会代表议案
	案由: 关于推进农村天然气改造的议案

	提议案人(只写领衔人):      郑平龙    等  10     人

	拟主办单位：

	通讯地址:  澥浦镇十七房村          邮编:315204   电话: 660

	议案全文：
目前全球已经进入了“天然气世纪”， 天然气作为清洁优质能源，在家庭使用中与煤气相比不但价格便宜，而且方便使用。我国因幅员辽阔城乡差别依然较大，天然气在中国的消费仍是发展不均衡，保障城市用气、服务工商企业相对力度较大，投资更大，而广阔却分散的农村燃气领域，天然气的消费普及率其实相当低。

　　随着城乡一体化进程加快，一方面，农村的住房、交通等基础设施建设方兴未艾，燃气等能源基础设施建设也需要同步跟上；另一方面，建设生态文明，建设美丽乡村，也离不开广大农村能源消费的升级换代，把农村仍大大量使用的柴禾、煤炭、液化石油气等，用更清洁的天然气加以替代，也是保护碧水蓝天。

　　农村炊烟看起来很有诗意，但其实含着无奈和辛酸。如果通过各方脚踏实地的努力，有朝一日让我们农村老家的父老乡亲用上天然气，永远告别烟尘满灶台的时光，那真是让人欣慰。能源发展成果能惠及亿万农民，这也是能源企业的社会责任。

管道天然气进农村，在全国有很多城市已先行一步。如北京市2013~2017年清洁空气行动计划，以此作为重要举措，在农村推广天然气。村民实现取暖、洗浴、炊事燃气一体化，彻底告别燃煤。这需要政府加大基础设施投资，如果这些基础设施投入要是全让老百姓来分摊，可能永远也用不起。

据了解目前镇海居民小区基本或计划完成天然气的改造，但更为广大的农村农民没得到任何受益。这就是需要我们政府下步考虑的实实在在的民生工程。

因此建议如下：

1、充分发挥地方政府的积极性，采取多种合作方式，深入探索、总结、推广技术经济可行的供气模式。

2、前期选择相对集中的村民集中居住区或村民集聚点结合镇海区天然气业务发展情况和供气条件，积极提供气源保障，全力抓好农村燃气设施建设的试点工作；

3、后期在试点工作的基础上，合理安排好工作进度，为早日全面实现天然气村村通，户户用而努力。

	大会主席团意见:

	承  办  单  位：

	代表签名：

注：1、一事一案；                                                   年   月   日
    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
提   议   案   人
	姓名
	详细通讯地址
	邮政编码
	联系电话

注：1、此表请一位代表或工作人员填写清楚，以便承办部门寄送答复件；

    2、代表通讯地址与邮政编码要相符。
宁波市镇海区城市管理局文件
镇综执案复〔2018〕2号                              B
对区十五届人大二次会议
第162号议案的答复
郑平龙等代表：
您提出的《关于推进农村天然气改造的议案》收悉，经我们研究，现答复如下:
天然气进农村事关我区广大村民的切身利益，对于贯彻落实国家节能减排的政策方针，减少大气污染排放具有重要意义。一直以来，区城管局等相关职能部门对天然气进农村工作高度重视，2017年，会同区规划部门，委托区规划勘测设计院编制的《镇海区燃气专项规划实施方案（2015-2020）》中也有专门章节讨论农村天然气接入工作。
根据《镇海区域村庄布局规划（修编）》，我区的村庄建设形式为集中居住区和村民集居点，根据地理位置及介入天然气管道难以程度，将村庄分为三类：一类村庄周边已有现状中压燃气管，距离小于1公里，接气条件好的，近期可安排接气；二类村庄外围尚未敷设管道燃气，但规划预留了管位，距离小于1公里，可待外围管道建成后安排接气；三类村庄由于距离现状/规划燃气管较远，大于1公里，接气成本较高，建议近期采用液化气供气，待外围管网完善后，再接管道天然气。
由于农村接气条件相对于城市更为复杂，在大力推进天然气进农村工作的同时，还必须做好相关安全、消防以及后期维护管理工作的全面评估。在具体实施天然气进村管道建设前，各镇、街道以及村委会要积极与宁波兴光燃气集团镇海分公司做好相关对接工作，是否具备管道敷设路由，是否满足安全间距，房屋防火等级是否满足要求，对不满足相关条件的区域是否具备整改条件以及相关后续问题都需要全面评估判断，要切实保证天然气进农村工作平稳有序开展，避免遗留安全隐患。对此，我局将积极发挥燃气行业监管责任，切实做好协调配合工作。
随着澥浦镇新建花园、新城半岛等小区管道天然气的开通，我区所有乡镇（街道）均已实现了管道天然气的覆盖。今后，我区的管道天然气覆盖面将继续提升，以澥浦镇为例，天然气中压管道将延伸至澥浦大河对岸正在建造的安置房工程，周围的十七房村等集居点在满足安全条件的情况下也将逐步实现通气，届时，澥浦镇镇政府可及时与宁波兴光燃气集团镇海分公司对接协商，我局作为燃气行业主管部门将积极做好配合工作。
最后，真诚地感谢各位代表对我们城市管理工作的关心和支持，希望继续关注我们的工作。
附件：宁波市规划局镇海分局《关于提交关于区十五届人大会议第162号建议协办意见的函》
                                宁波市镇海区城市管理局
                                     2018年5月15日

抄    送：区人大代表工委、澥浦镇人大工委、区规划分局。
联系电话：86373180

联 系 人：胡建军
宁波市规划局镇海分局文件

关于提交区十五届人大二次会议
第162号建议协办意见的函
区综合行政执法局：
由郑平龙等10位代表提出的“关于推进农村天然气改造的议案”收悉，经研究，现将协办意见答复如下：
长期以来，我局会同相关部门积极推进天然气利用规划管理工作。2015年完成《镇海区域村庄布局规划》，该规划对全区村庄总体布局进行了统筹安排，明确了集中居住区、集居点等村庄引导发展方式，并同步对农村燃气设施进行了总体安排，确定了气源和管道天然气空间布局结构。根据该规划的总体布局，在镇海区各个村庄规划中，也对燃气管道的布局进行了具体深化。近几年，我局会同燃气主管部门积极推进农村管道天然气利用工程，碧水联勤、书香丽景等集中居住区配套燃气管道同步设计、同步实施、同步投用。
下一步，我局将会同相关部门继续加强农村燃气管道改造的规划管理和服务工作，共同推动农村燃气管道建设工程顺利实施。
宁波市规划局镇海分局
2018年4月18日